II, 8 dedit omnibus Deus *pro virili portione* sapientiam.

- Inst.* II, 9 uersuram soluis, Geta. — Lactantius citirt hier einen bekannten Vers des Terentius Ph., v. 780 — 781 [Bekker Die röm. Kom., S. 29, 67].
- II, 10 ideoque a ueteribus institutum est, ut sacramento ignis et aquae nuptiarum foedera sanciantur.
- II, 10 exilibus quoque ignis et aqua interdici solebat; adhuc enim uidebatur nefas, quamuis malos, tamen homines capitisi supplicio adipicere. interdicto igitur usu earum rerum, quibus uita constat hominum, perinde habebatur ac si esset qui eam sententiam exceperat morte mulctatus.
- II, 16 mundum regi a Deo dicimus, ut a rectore prouinciae, cuius apparitores nemo socios esse in regenda prouincia dixerit, quamuis illorum ministerio res geratur.
- III, 1 — iudex, cuius non est argumentari set pronuntiare: cf. III, 8.
- III, 4 nos ergo — — insuendi — — in culleum, qui philosophiam negamus parentem esse uitae?
- III, 7 ab his qui (diuitias) habent, auferamus *clam dolo ui?*
- III, 21 quis aut uir mulierem aut mulier uirum diligit, nisi habitauerint semper una, nisi deuota mens et seruata inuicem fides *individuam* fecerit caritatem? — Man vgl. die allgemein bekannten Worte: „uiri et mulieris coniunctio individuam uitae consuetudinem continens“, § 1 *Inst.* I, 9 [sie röhren wohl aus Ulpian's Institutionen her, vgl. meine Fonti delle Ist. S. 14, 18].
- IV, 3 dominum uero eundem esse qui sit pater etiam iuris ciuilis ratio demonstrat. quis enim poterit filios educare, nisi habeat in eos domini potestatem? nec immerito pater familias dicitur, licet tantum filios habeat; uidelicet nomen *patri* complectitur etiam seruos, qui *familias* sequitur et nomen *familiae* complectitur etiam *filios*, quia *pater* antecedit. unde apparel eundem ipsum et patrem esse seruorum et dominum filiorum<sup>1)</sup>. denique et filius manu mittitur tanquam seruus et seruus liberatus patroni

<sup>1)</sup> Vgl. Ulpian, fr. 95 § 2 D. 50, 16.

nomen accipit tanquam filius. quodsi propterea paterfamilias nominatur, ut appareat eum duplici potestate praeditum etc.

IV, 4 similes sunt filiis abdicatis aut seruis fugitiis, quia neque illi patrem quaerunt, neque hi dominum et sicut abdicati hereditatem patris non adsecuntur fugitiui impunitatem cet. — Die „*abdicatio filii*“ [*ἀπορήσεις*] war ohne Zweifel im orientalischen Reichstheil in Uebung; vgl. Mitteis, *Reichsrecht und Volksrecht*, S. 212ff.

IV, 4 solus dominus nuncupandus qui regit, qui habet *uitae necisque* ueram et perpetuam *potestatem*.

IV, 11 testamentum suum mutaret, idest hereditatem uitae immortalis ad exteras conuerteret nationes.

IV, 20 nisi testator mortuus fuerit, nec confirmari testamentum potest nec sciri quod in eo scriptum sit, quia clausum et opsignatum est.

IV, 20 nos heredes fecit, abdicato et exheredato populo; vgl. IV, 4.

IV, 22 quamuis apud bonos iudices satis habeant firmitatis uel testimonia sine argumentis uel argumenta sine testimoniois.

IV, 23 non uult imponi sibi necessitatem parendi, tanquam sibi ius libertatis adimatur.

IV, 26 eo genere (supplicii) adficiendus fuit, quo humiles et infimi solent.

IV, 27 cum quis habet filium, quam unice diligit, qui tamen sit in domo et in manu patris, licet ei nomen domini potestatemque concedat, ciuili tamen iure et domus una et unus dominus nominatur.

V, 1 sacrilegis et proditoribus et ueneficis potestas defendendi sui datur nec praedamnari quemquam incognita causa licet.

V, 6 non regnum, set impiam tyrannidem *ui et hominibus* armatis occupauit. Anspielung auf die Formel des Interdicts *de ui armata*.

V, 9 qui nec culleum metuant: vgl. III, 4.

V, 19 quod si seruorum nequissimus iudicatur qui dominum suum fuga deserat isque uerberibus et uinculis

et ergastulo et cruce et omni malo dignissimus iudicatur et si filius eodem modo perditus atque impius existimatur, qui patrem suum derelinquit, ne illi opsequatur, ob eamque causam dignissimus putatur qui sit exheres et eius nomen in perpetuum de familia deleatur.

VI, 9 quantum autem a iustitia recedat utilitas, populus ipse romanus docet, qui per fetiales bella indicendo et legitimas iniurias faciendo — — possessionem sibi totius orbis comparavit.

VI, 9 sicut illi XII tabularum conditores, qui certe publicae utilitati pro condicione temporum seruierunt. aliud est igitur ciuale ius, quod pro moribus ubique uariatur, aliud est uero iustitia cet.

VI, 20 huius igitur publici homicidii *socios et participes* esse non conuenit eos.

VI, 23 non enim sicut iuris publici ratio est, sola mulier adultera est quae habet alium; maritus autem, etiamsi plures habeat, a crimine adulterii solutus est.

VII, 27 haec est hereditas nostra, quae nec eripi cuiquam nec transferri ad alterum potest.

Der Gedanke selbst die *Institutiones* zusammenzustellen ist in Lactantius nach dem Muster der Juristen, nicht, wie es näher läge, der Rhetoren (etwa des Quintiliamus) entstanden. So sagt er *Inst. I, 1:* „et si quidem et arbitri aequitatis institutiones iuris ciuilis compositas ediderunt, quibus ciuium dissidentium lites contentionesque sopirent, quam melius nos et rectius diuinias institutiones litteris persequamur, in quibus non de stillicidiis aut aquis arcendis aut de manu conserenda, sed de spe de uita de salute de inmortalitate de Deo loquamur“.

*Institutiones, instituere* werden bei ihm eben wie bei den Juristen aufgefasst. Vgl. IV, 24 „qui uitam hominum *rudimentis* uirtutum *instituat*“; IV, 28 „*rudimentis* iustitiae ad cultum uerae religionis *instituat*“; V, 4 „aliud *instituere* — , in quo necesse est doctrinae totius substantiam contineri“.

Es ist höchst wahrscheinlich, dass Lactantius zuerst an die Institutionen des Ulpianus dachte. In einer sehr bekannten Stelle (*Inst. V, 11*) schreibt er: „quin etiam sceleratissimi homicidae contra pios iura impia condiderunt. nam et constitutiones

sacrilegæ et disputationes iuris consultorum leguntur iniustæ. Domitius de officio proconsulis libro VII<sup>o</sup> rescripta principum nefaria collegit, ut doceret, quibus poenis adfici oporteret eos, qui se cultores Dei profiterentur“.

Gleich nachher fügt Lactantius hinzu (V, 12): quid iis facias, qui ius uocant carnificinas . . . aduersus innocentes . . .? et cum sint iniustitiae crudelitatisque doctores *iustos se esse tamen et prudentes uideri uolunt* — — — adeone uobis, o perditæ mentes inuisa iustitia est, ut eam summis sceleribus adaequetis?

Man vergleiche die Worte, womit derselbe Domitius in seinen Institutionen die Würde des Rechtsgelehrten beschreibt: „cuius [iustitiae] merito quis nos sacerdotes appelle: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profitemur“.

Es ist auch beachtenswerth, wie in diesen ersten Capiteln des fünften Buches häufige Anspielungen auf die Anfangsworte der ulpian'schen Institutionen sich finden. Z. B.:

Lact. V, 8 ad regendos homines non opus esset — terrore poenarum [vgl. VI, 9]. — Ulp. . . metu poenarum.

V, 9 nostros nihil aliud operari, nisi aequum et bonum (es ist von der *iustitia* nach der christlichen Lehre die Rede). — Ulp.: „est autem (ius) a iustitia appellatum, nam — — est ars boni et aequi“.

V, 20 „eiusmodi religiones neque bonos facere posse“. — Ulp.: „bonos efficere cupientes“.

Man vgl. auch Lact. VI, 9: „diuini iuris ignarus gentis suae leges tanquam uerum ius amplectitur, quas non utique iustitia, set utilitas repperit. cur enim per omnes populos diuersa et uaria iura sunt condita, nisi quod unaquaque gens id sibi sanxit, quod putauit rebus suis utile?“ — Mit Ulpian: „priuatum (ius) quod ad singulorum utilitatem spectat“; „ius ciuile est quod neque in totum a naturali uel gentium recedit, nec per omnia ei seruit; itaque cum aliquid addimus uel detrahimus iuri communi, ius proprium i. e. ciuile efficimus.“ — Dazu auch § 2 Inst. I, 2 (*Fonti delle istituzioni*, S. 17).